
 diário oficial Nº 34.747  5 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

ERRATA
No Decreto datado de 22 de outubro de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 34.745, Edição Extra de 22 de outubro de 2021, 
página 4, coluna 1, que trata da autorização de viagem de servidores 
para o Distrito de Tarapoto - Peru, a fim de participarem de capacitação 
para identificação e controle de praga quarentenária Moniliophthora Roeri, 
conhecida como Monilíase do Cacaueiro, na estação Experimental do 
Instituto de Cultivos Tropicales – ICT:
Onde se lê: ... no período de 24 a 31 de outubro de 2021,...
Leia-se: ... no período de 31 de outubro a 8 de novembro de 2021,...

Protocolo: 720893

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.595/2021-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1213364,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FELIPE DAMASCENO WANZELER do cargo em co-
missão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear ARMANDO DURVAL SILVA BENTES NETTO para exercer o car-
go em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de outubro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.596/2021-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.539/2021-CCG de 6 de outubro 
de 2021, publicada no diário Oficial nº 34.728, de 7 de outubro de 2021, 
que nomeou BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE REALE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 6 
de outubro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.597/2021-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MONIQUE MEIRELES FRANCO, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.552/2021-CCG, DATADA DE 13 DE OU-
TUBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.734, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. 
Onde se lê: II. nomear LUANA KELLY PINHEIRO LOPES...
Leia-se: II. nomear LUANA NELY PINHEIRO LOPES...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 720894

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 32/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste 
no percentual de aproximadamente 8,982180% (com base no IPCA) do 
Contrato nº 32/2020-CCG/PA,o qual visa a contratação de pessoa jurídica 
especializada na lavagem de veículos automotores, tipo passeio, para o 
atendimento das necessidades do Núcleo de Representação do Governo do 
Estado do Pará no Distrito Federal.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II c/c 65, II, alínea “d” da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021.
VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 21/10/2022.
VALOR: R$ 5.492,70 (Cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e se-
tenta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função:04; Sub-Função:122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 234205.
CONTRATADA: LAVAPUL – LAVA A JATO POR PULVERIZAÇÃO LTDA – ME. 
Inscrita no CNPJ nº 27.397.218/0001-88
ENDEREÇO: Q CCSW 5, Lote 4, Bloco D, S/N, Loja 19 – térreo, Setor Su-
doeste, Brasília – DF, CEP 70.680-583.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 720697

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 090 /2021 – SF/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

Suprido: SILVANA DE SOUZA CASTRO - TEN CEL PM R/R RG 24958, MF 
nº 5675030/4; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 4.400,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 720884
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 091 /2021 – SF/CMG, 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3, Ajudante de Or-
dens;  Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias;  Prazo p/ Prestação de Contas: 
10 (dez) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 
0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 720887

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 954/2021 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; D estino: Marabá/PA;  Período: 22 a 26/10/2021;  Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM José Maria Da 
Silva Junior, MF nº 4219260/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 720860
EXTRATO DE PORTARIA Nº 955/2021 – DI/CMG, 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;  Município de Origem: Belém/PA; D estino: Marabá/PA;  Período: 
22 a 26/10/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousa-
da); Servidor: Valter Fernando da Silva Almeida, MF nº 3382290/3; Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 720867


